
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ 

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ 
 

Принято на заседании Думы 28 мая 2015 года 
№ 708-V ДГ 

 
О внесении изменений в решение 
Думы города от 29.04.2010  
№ 726-IV ДГ «О Положении  
о департаменте образования 
Администрации города»  

 
В соответствии с подпунктом 22 пункта 2 статьи 31, пунктом 6 статьи 

35 Устава муниципального образования городской округ город Сургут 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в целях приведения  
в соответствие с требованиями Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» (в редакции от 06.04.2015) Дума 
города РЕШИЛА: 

 
Внести в решение Думы города от 29.04.2010 № 726-IV ДГ  

«О Положении о департаменте образования Администрации города»  
(в редакции от 26.03.2015 № 667-V ДГ) изменения согласно приложению  
к настоящему решению. 

 
 
 

Председатель Думы города         С.А. Бондаренко 
 

«02» июня 2015 г. 
 



2 

Приложение  
к решению Думы города 
от 02.06.2015 № 708-V ДГ 

 
Изменения в решение Думы города от 29.04.2010 № 726-IV ДГ  

«О Положении о департаменте образования Администрации города»  
 

1. В части 4 статьи 1 приложения к решению слова «муниципальным 
учреждением» заменить словами «муниципальным казённым учреждением».  

2. Подпункт «б» пункта 3 статьи 2 приложения к решению изложить  
в следующей редакции: 

«б) выплате компенсации родителям части родительской платы  
за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования». 

3. Подпункт «е» пункта 3 статьи 2 приложения к решению изложить  
в следующей редакции: 

«е) финансовому обеспечению получения дошкольного образования 
в частных организациях, осуществляющих образовательную деятельность 
по реализации образовательных программ дошкольного образования, 
посредством предоставления указанным образовательным организациям 
субсидий на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек 
(за исключением расходов на оплату труда работников, осуществляющих 
деятельность, связанную с содержанием зданий и оказанием коммунальных 
услуг)».  

4. Пункт 19 статьи 3 приложения к решению изложить в следующей 
редакции: 

«19)  ведёт учёт несовершеннолетних, не посещающих или 
систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия  
в образовательных учреждениях». 

5. Пункт 21 статьи 3 приложения к решению изложить в следующей 
редакции:  

«21)  принимает меры, обеспечивающие получение 
несовершеннолетним обучающимся общего образования, не позднее  
чем в месячный срок, совместно с родителями (законными представителями) 
несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати  
лет и не получившего основного общего образования, отчисленного  
из организации, осуществляющей образовательную деятельность».  

6. Пункты 24, 25 статьи 3 приложения к решению изложить  
в следующей редакции:  

«24)  создаёт условия, обеспечивающие доступность качественного 
образования для детей с ограниченными возможностями здоровья,  
детей-инвалидов в подведомственных образовательных организациях: 

а) создаёт необходимые условия для получения без дискриминации 
качественного образования детьми с ограниченными возможностями 



3 

здоровья для коррекции нарушений развития и социальной адаптации, 
оказания ранней коррекционной помощи на основе специальных 
педагогических подходов и наиболее подходящих для этих детей языков, 
методов и способов общения и условия, в максимальной степени 
способствующие получению образования определённого уровня  
и определённой направленности, а также социальному развитию этих детей, 
в том числе посредством организации инклюзивного образования детей  
с ограниченными возможностями здоровья; 

б) обеспечивает получение детьми-инвалидами общедоступного  
и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в соответствии с адаптированными образовательными 
программами и индивидуальными программами реабилитации инвалидов; 

в) обеспечивает организацию обучения детей-инвалидов по основным 
общеобразовательным программам на дому с согласия родителей  
(законных представителей) при невозможности обучения детей-инвалидов  
по основным общеобразовательным программам в образовательных 
организациях; 

25)  инициирует при необходимости создание и обеспечивает 
функционирование центров психолого-педагогической, медицинской  
и социальной помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении 
основных общеобразовательных программ, своём развитии и социальной 
адаптации». 

7. Пункт 29 статьи 3 приложения к решению изложить в следующей 
редакции:  

«29)  определяет порядок приёма заявлений и постановки на учёт детей, 
нуждающихся в месте в образовательном учреждении, реализующем 
образовательные программы дошкольного образования». 

8. Пункт 36 статьи 3 приложения к решению изложить в следующей 
редакции:  

«36)  организует выплату компенсации родителям (законным 
представителям) части родительской платы за присмотр и уход за детьми  
в организациях, осуществляющих образовательную деятельность  
по реализации образовательных программ дошкольного образования». 

9. Пункты 45 – 47 статьи 3 приложения к решению изложить  
в следующей редакции:  

«45)  разрабатывает и осуществляет меры, направленные на укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие 
языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих  
на территории городского округа, реализацию прав национальных 
меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации  
мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов  
в подведомственных образовательных организациях; 

46)  готовит совместно с департаментом архитектуры  
и градостроительства Администрации города перечень объектов 
строительства, реконструкции и капитального ремонта в сфере образования; 



4 

47)  разрабатывает и согласовывает с Департаментом образования  
и молодёжной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
техническое задание, согласовывает проектную документацию 
(архитектурно-планировочные, технологические решения, ведомость 
отделки, паспорт отделки фасада), перечень оборудования по объектам 
нового строительства и реконструкции».  

10. Пункты 58, 59 статьи 3 приложения к решению изложить  
в следующей редакции:  

«58)  организует финансовое обеспечение получения детьми 
дошкольного образования в частных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по реализации образовательных программ 
дошкольного образования, посредством предоставления указанным 
организациям субсидии на возмещение затрат, включая расходы на оплату 
труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, 
игрушек (за исключением расходов на оплату труда работников, 
осуществляющих деятельность, связанную с содержанием зданий  
и оказанием коммунальных услуг, расходов на содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг); 

59)  организует финансовое обеспечение получения дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования  
в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию 
основным общеобразовательным программам, посредством предоставления 
указанным образовательным организациям субсидий на возмещение затрат 
частным общеобразовательным организациям, осуществляющим 
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию 
основным общеобразовательным программам (в части затрат на оплату 
труда, приобретение учебников и учебных пособий, технических средств 
обучения, в том числе лицензионного программного обеспечения  
и (или) лицензий на программное обеспечение, расходных материалов,  
игр, игрушек, обеспечение доступа к образовательным ресурсам сети 
Интернет, на предоставление обучающимся частных общеобразовательных 
организаций социальной поддержки в виде предоставления завтраков  
и обедов), по созданию условий для организации образовательного процесса, 
обеспечению безопасности учащихся, на организацию функционирования 
лагеря с дневным пребыванием детей». 

11. Пункт 68 статьи 3 приложения к решению изложить в следующей 
редакции:  

«68)  организует расследование и учёт несчастных случаев  
с обучающимися подведомственных образовательных организаций, 
осуществляет контроль за соблюдением норм техники безопасности  
при организации образовательного процесса». 

12. Пункт 71 статьи 3 приложения к решению изложить в следующей 
редакции:  

«71)  участвует в обеспечении содержания зданий, сооружений, 



5 

территорий подведомственных организаций». 
13. Подпункт «б» пункта 56 статьи 3 приложения к решению изложить 

в следующей редакции:  
«б)  организует совместно со специализированным муниципальным 

казённым учреждением доступ подведомственных организаций к ресурсам 
сети Интернет». 

14. Подпункт «г» пункта 56 статьи 3 приложения к решению изложить 
в следующей редакции:  

«г) организует и контролирует подведомственные организации  
по вопросу ведения ими существующих информационных систем, совместно 
со специализированным муниципальным казённым учреждением организует 
внедрение и эксплуатацию информационных систем в подведомственных 
организациях». 

15. Считать пункт 74 статьи 3 приложения к решению пунктом 83  
статьи 3 приложения к решению. 

16. Дополнить статью 3 приложения к решению пунктами 74 – 81  
в следующей редакции: 

«74) организует внедрение в практику работы подведомственных 
образовательных организаций программ и (или) методик, направленных  
на формирование законопослушного поведения несовершеннолетних; 

75)  обеспечивает проведение мероприятий по раннему выявлению 
незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ 
обучающимися общеобразовательных организаций; 

76) участвует в мероприятиях по профилактике незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании  
в подведомственных образовательных организациях; 

77) осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный  
на соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения 
бюджета по расходам, составления бюджетной отчётности и ведения 
бюджетного учёта, на подготовку и организацию мер по повышению 
экономности и результативности использования средств местного бюджета; 

78) осуществляет внутренний финансовый аудит в целях:  
а) оценки надёжности внутреннего финансового контроля и подготовки 

рекомендаций по повышению его эффективности; 
б)  подтверждения достоверности бюджетной отчётности  

и соответствия порядка ведения бюджетного учёта методологии 
и стандартам бюджетного учёта, установленным Министерством финансов 
Российской Федерации; 

в)  подготовки предложений по повышению экономности  
и результативности использования средств местного бюджета; 

79)  организует проведение оценки последствий принятия решения  
о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
подведомственной образовательной организации, оценки последствий 
заключения подведомственными муниципальными организациями договоров 
аренды закреплённых за ними объектов собственности, а также  



6 

о реорганизации или ликвидации подведомственных муниципальных 
образовательных организаций; 

80)  организует выполнение подведомственными муниципальными 
учреждениями функций Заказчика по организации поставки, оплаты 
коммунальных услуг и эксплуатации внутренних инженерных систем  
и наружных сетей; 

81)  согласовывает передачу в безвозмездное пользование 
муниципального имущества, закреплённого за подведомственными 
муниципальными учреждениями на праве оперативного управления». 
 
 


	Решение Думы города от 02.06.2015 № 708-V ДГ
	Приложение. Изменения в решение Думы города от 29.04.2010 № 726-IV ДГ «О Положении о департаменте образования Администрации города»

